diário oficial Nº 36.167  103Sexta-feira, 21 DE MARÇO DE 2025

R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora DIONE CÉLIA GUIMARÃES, Chefe da Assessoria
de Cerimonial e Relações Institucionais, matrícula nº 0100212, para as-
sessorar o Excelentíssimo Senhor Presidente FERNANDO DE CASTRO RI-
BEIRO, no Evento “Capacitação, orientar é a nossa missão do TCM-PA, no
município de Bragança/PA, concedendo-lhe 01 (uma) diária e ½ (meia), no
período de 10 a 11-03-2025, com o acréscimo de 30% (trinta por cento) no
valor das diárias, por prestar assessoria ao Presidente no referido evento.
II - DESIGNAR o servidor, PAULO SÉRGIO FERREIRA DE SOUZA, Auxi-
liar Técnico de Controle Externo, matrícula nº 0100219, para assessorar
o Excelentíssimo Senhor Vice-Presidente LUIS DA CUNHA TEIXEIRA, no
Evento “Capacitação, orientar é a nossa missão do TCM-PA, no município
de Bragança/PA, concedendo-lhe 03 (três) diária e ½ (meia), no período
de 10 a 13-03-2025, com o acréscimo de 30% (trinta por cento) no valor
das diárias, no período de 12 a 13-03-2025, por prestar assessoria ao Vi-
ce-Presidente no referido evento.
III - DESIGNAR o servidor, DILSON VIEIRA DOS ANJOS, Motorista, matrícula
nº 0995604, para conduzir a viatura até o município acima citado, conceden-
do-lhe 03 (três) diária e ½ (meia), no período de 10 a 13-03-2025.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária Geral da Presidência

Protocolo: 1179147

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

O Tribunal Pleno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em Ses-
são Ordinária de 18 de março de 2025, tomou a seguinte decisão:
ACÓRDÃO N.º 68.144
(Processo TC/002667/2025)
Assunto: Prestação de Contas do TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO
PARÁ e do FUNDO DE MODERNIZAÇÃO, REAPARELHAMENTO E APERFEI-
ÇOAMENTO DO TCE/PA, referente ao exercício financeiro de 2024.
Responsável: Conselheira ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Relatora: Conselheira DANIELA LIMA BARBALHO
Impedimento: Conselheira ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do Estado do Pará, una-
nimemente, nos termos do voto da Relatora, com fundamento no art. 56,
inciso I c/c o art. 60, da Lei Complementar n.º 81, de 26 de abril de 2012,
julgar regulares as contas de responsabilidade da Exma. Sra. Conselheira
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES, Presidente, à época, do Tri-
bunal de Contas do Estado do Pará, na qual estão agregadas as contas do
FUNDO DE MODERNIZAÇÃO, REAPARELHAMENTO E APERFEIÇOAMENTO
DO TCEPA, no valor de R$367.209.872,61 (Trezentos e sessenta e sete
milhões, duzentos e nove mil, oitocentos e setenta e dois reais e sessenta
e um centavos), dando-lhe plena quitação.

Protocolo: 1179164
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2025.020101NE000530
Valor: R$ 1.320,00 (um mil, trezentos e vinte reais)
Data de Emissão: 18/03/2025
Objeto: Aquisição de brindes para o 1º Simpósio de Carbono da Amazônia.
Evento: 400091
UO: 02101
Programa de Trabalho: 01.122.1529.6267
Fonte: 01501.000012
Natureza de Despesa: 339030
Fundamento Legal: Lei n. º14.133/2021
Contratada: SERINGO AMAZON SHOES LTDA, CNPJ: 09363915000136
Endereço: ZONA RURAL, S/Nº, CEP: 68743-000, PA
Secretária de Administração: Maria de Lourdes Carneiro Lobato

Protocolo: 1179091
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2025.020101NE000541
Valor: R$ 2.925,00 (dois mil, novecentos e vinte e cinco reais)
Data de Emissão: 20/03/2025
Objeto: Recarga de Extintores.
Evento: 400091
UO: 02101
Programa de Trabalho: 01.122.1529.6267
Fonte: 01501.000012
Natureza de Despesa: 339030
Fundamento Legal: Lei n. º14.133/2021
Contratada: RPN RODRIGUES (RICARDO EXTINTORES), CNPJ:
45316928000118
Endereço: AV. FERNANDO GUILHON Nº 2063, CEP: 66063-560, Belém/PA
Secretária de Administração: Maria de Lourdes Carneiro Lobato

Protocolo: 1179092

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2025.020101NE000529
Valor: R$ 6.600,00 (seis mil e seiscentos reais)
Data de Emissão: 18/03/2025
Objeto: Aquisição de brindes para o 1º Simpósio de Carbono da Amazônia.
Evento: 400091
UO: 02101
Programa de Trabalho: 01.122.1529.6267
Fonte: 01501.000012
Natureza de Despesa: 339030
Fundamento Legal: Lei n. º14.133/2021
Contratada: SERINGO AMAZON SHOES LTDA, CNPJ: 09363915000136
Endereço: ZONA RURAL, S/Nº, CEP: 68743-000, PA
Secretária de Administração: Maria de Lourdes Carneiro Lobato

Protocolo: 1179089

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Processo nº: E-2025/2239778
Nº do Acordo: 03/2025
Partes: Universidade Federal Rural da Amazônia (UFRA) e o Ministério Pú-
blico de Contas Do Estado do Pará (MPC/PA)
Objeto: parceria para a realização do 1º Simpósio de Carbono da Amazônia
(SIMCARBO)
Vigência: 19/03/2025 a 17/06/2025
Valor: não se aplica
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 19/03/2025
Responsável UFRA: Jaime Viana de Sousa, Vice-Reitor
Responsável MPC/PA: Cláudia Guerreiro Salame, Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1178904

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 126/2025/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2025/2369594;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER à servidora CLAUDIA RODRIGUES DA CUNHA, ocu-
pante do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Controle
Externo, exercendo o cargo em comissão de Assessor Ministerial, matrí-
cula nº 200273, 10 (dez) dias das Férias relativas ao período aquisitivo
21/03/2023 a 20/03/2024, para o período de 22/04 a 01/05/2025.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 20 de março de 2025.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1178926
PORTARIA N° 128/2025/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2025/2343364;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER ao servidor JOSÉ PEREIRA DO CANTO, ocupante do
cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Administração,
matrícula nº 200283, 18 (oito) dias das Férias relativas ao período aquisitivo
10/03/2024 a 09/03/2025, para o período de 22/04 a 09/05/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 20 de março de 2025.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1178998